
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 26 de setembro de 2024 Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1ECE642940B95E51571AC8119D4D8D0



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2024.

• EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.

• APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 088/2024.

• PUBLICAÇÕES DISPENSA 011/2024.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1ECE642940B95E51571AC8119D4D8D0



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais do Inciso II I do Art. 75 da 

Lei Federal n.º 14.133/2021, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 – Objeto: Aquisição 

de lixeiras para serem utilizadas em ambientes públicos abertos do Município de Buerarema.  

 

PERÍODO DE PROPOSTAS 

  

De 27/09/2024 às 08h  

Até 01/10/2024 às 17h 

 

As propostas e documentos de habilitação deverão ser enviadas para o e-mail 

licitacao@buerarema.ba.gov.br até o dia 01/10/2024 às 17:00 h. 

 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

 

Edital na íntegra no site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmbuerarema/licitacoes.  

 

 

Buerarema. 26/09/2024 – Queila Souza de Andrade – Agente de Contratação. 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95390E55BD8588B71CD3757BB9669BC7

quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outros

BT'ERAREiIA
PREFEITURA

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA

"Dispõe sobre a Audiência Pública, para dar
cumprimento ao quanto determina a Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF), e dá outras
providencias."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 40 do
Art. 9", da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar No 101/2000);

CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrârá e avaliará o
cumprimento das metas fiscais;

RESOLVE:

Art. ío - Fica marcada para o dia 27 de Setembro do corrente ano, audiência pública para
demonstrar e avaliar as metas fiscais do 20 quadrimestre do ano de 2024.

§ 1o - A audiência que hata o caput deste artigo será realizada na Câmara Municipal de
Vereadores de Buerarema, às t hs.

§ 2o - Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como todos os
munícipes, para dar ciências do quanto determinado do § 40 do Art. 90 da (LRF).

Art.20 - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Buerarema - BA, 26 de Setembro de 2O24

Vinicius n ntas Andrade Oliveira
Prefeito

Avenida Góes Colmafi, 591, Centro CEP:45.615-OOO
Bueroremo -8a. . CNPJ: 13.721.188/OoOl -09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F669DD74A0F16754353998FC257E2588

quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 
– ADJUDICA o objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de suporte, 
assessoria em gestão e controle documental da frota, com a finalidade de atender a demanda das 
Secretarias do Município de Buerarema/BA. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da Empresa: 
GESTÃO VEICULAR & CONSULTORIAS LTDA CNPJ: 32.213.196/0001-99, no lote único, totalizando um 
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência: 31/12/2024. Valor Global 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais). Buerarema, 05 de Setembro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito 
Municipal.  

AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna público a AUTORIZAÇÃO DO ATO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2024 – objetivando a Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de suporte, assessoria em gestão e controle documental da frota, com a finalidade 
de atender a demanda das Secretarias do Município de Buerarema/BA. O prefeito lança o Ato Formal para 
a contratação da Empresa GESTÃO VEICULAR & CONSULTORIAS LTDA CNPJ: 32.213.196/0001-99, no 
lote único, totalizando um valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência: 31/12/2024. Valor Global 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Buerarema, 05 de Setembro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade 
Oliveira - Prefeito Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 72 da Lei Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2024 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
suporte, assessoria em gestão e controle documental da frota, com a finalidade de atender a demanda das 
Secretarias do Município de Buerarema/BA, HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO,  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C82C79DEBCEC0123C85969542CC3555

quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

celebrando o Contrato com a Empresa: GESTÃO VEICULAR & CONSULTORIAS LTDA CNPJ: 
32.213.196/0001-99, no lote único, totalizando um valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência: 
31 de Dezembro de 2024. Valor Global 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Buerarema, 05 de Setembro de 
2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C82C79DEBCEC0123C85969542CC3555

quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024 VINCULADO A DISPENSA Nº 011/2024    

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – GESTÃO VEICULAR 
& CONSULTORIAS LTDA CNPJ: 32.213.196/0001-99 – OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação dos serviços de suporte, assessoria em gestão e controle documental da frota, com a 
finalidade de atender a demanda das Secretarias do Município de Buerarema/BA; Data do Contrato: 
05/09/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor Global do Contrato R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 05 de Setembro de 2024 – Vinícius 
Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C82C79DEBCEC0123C85969542CC3555

quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 
 
 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 088/2024 

  

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 088/2024 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN 

DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida 

pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado 

nesta cidade de Buerarema. 

 

CONTRATADA: DIEZEL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 29.614.968/0001-90, com sede na Rua São Francisco, nº 155, Bairro Nossa Senhora de Fátima, na 

cidade de Itabuna/BA, CEP: 45.604-012. 

 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 013/2024 – SRP 

 

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias e de seus 

setores. 

 

FUNDAMENTO: Artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021 

 

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento contratual em comento, 

conforme dispõe o artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021:  

 

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados 

por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes 

situações: [...]  

 

IV - empenho de dotações orçamentárias 

 

Passa a integrar o contrato 088/2024 a seguinte dotação orçamentária: 

 

a) Poder: 2 – Poder Executivo 

b) Órgão: 5 – Fundo Municipal de Assistência Social de Buerarema 

 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1ECE642940B95E51571AC8119D4D8D0



quinta-feira, 26 de setembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 
 
 
 

 

 

c) Secretaria: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

d) Unidade:  020702 – Fundo Municipal de Assistência Social 

e) Atividade/Projeto: 2.062 – Manutenção das Ações de Construção e Melhoria de Habitação de Interesse Social 

f) Elemento de despesa: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

g) Fonte de Recurso: 15000000 – Recurso Ordinários 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 

 

 

Buerarema (BA), 02 de Setembro de 2024 

 

 

 

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1ECE642940B95E51571AC8119D4D8D0


		2024-09-26T16:40:41-0300




